
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 74

DETERMINA
N. 159 DEL 26/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lovato Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SCUOLE  –  INDAGINI  DIAGNOSTICHE  PRESSO  ALCUNI  EDIFICI  SCOLASTICI  SUI  SOLAI  E 
CONTROSOFFITTI  A  SEGUITO  DI  ASSEGNAZIONE  DI  FINANZIAMENTO  DI  CUI  AL  D.M.  734 
DELL’8/8/2019 – LOTTO VS04. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP 
E CIG VARI.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 74

DETERMINA N. 159 DEL 26/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – INDAGINI DIAGNOSTICHE PRESSO ALCUNI EDIFICI SCOLASTICI 
SUI SOLAI E CONTROSOFFITTI A SEGUITO DI ASSEGNAZIONE DI FINANZIAMENTO DI 
CUI AL D.M. 734 DELL’8/8/2019 – LOTTO VS04. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. CUP E CIG VARI.

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso che,

• al fine di garantire la sicurezza degli edifici scolastici, in esecuzione del decreto del M.I.U.R. 
del 08/08/2019 prot. n. 734, il Ministero con avviso pubblico del 16/10/2019 n. 0030628 ha 
avviato la procedura per il finanziamento in favore degli enti locali  per indagini e verifiche 
dei  solai  e  controsoffitti  degli  edifici  scolastici  pubblici,  anche  attraverso  quote  di 
cofinanziamento da parte degli enti locali proprietari;

• entro i termini fissati dall'avviso il Comune di Vicenza ha richiesto il finanziamento per 10 
edifici scolastici;

• con Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 2 del 08/01/2020 
sono state approvate le graduatorie per l'assegnazione dei finanziamenti e il  Comune di 
Vicenza è risultato assegnatario per tutti gli edifici scolastici di un contributo complessivo di 
€ 70.000,00, a fronte di una partecipazione di € 25.000,00 del Comune;

• con  Determina  a  contrarre  n.  2662  del  31/12/2020  è  stato  stabilito  di  procedere 
all'affidamento degli incarichi per le indagini diagnostiche sugli edifici scolastici assegnatari 
del contributo di cui al Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, sopra citato, 
mediante  richiesta  di  preventivi  a  ditte  e/o  professionisti  qualificati  ai  sensi  dell'art.36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• con Determina n. 13 del 05/01/2021 sono state affidate le indagini diagnostiche sui solai e 
controsoffitti  dei  seguenti  edifici  facenti  parte  del  lotto  VS04:  Primaria  Magrini, 
Primaria Riello,  Secondaria  di  primo grado Trissino,  Secondaria  di  primo grado Muttoni, 
Secondaria  di  primo grado Barolini,  alla  ditta  Tecnoindagini  srl  con sede in  Via  Monte 
Sabotino14  -  Cusano  Milanino  (MI),  per  complessivi  €  28.425,00  +  I.V.A.  al  22%, 
suddividendo la spesa complessiva come segue:

◦ per  €  5.685,00  alla  scuola  primaria Magrini - CUP  B32G19001000005  –  CIG 
Z193012683;

◦ per  €  5.685,00  alla  scuola  primaria  Riello  - CUP  B32G19001090005  –  CIG 
ZC930126E3;

◦ per € 5.685,00 alla scuola secondaria di primo grado Trissino - CUP B32G19001110005 
– CIG Z353012732;

◦ per € 5.685,00 alla scuola secondaria di primo grado Muttoni - CUP B32G19001080005 
– CIG ZD63012773;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 74

DETERMINA N. 159 DEL 26/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – INDAGINI DIAGNOSTICHE PRESSO ALCUNI EDIFICI SCOLASTICI 
SUI SOLAI E CONTROSOFFITTI A SEGUITO DI ASSEGNAZIONE DI FINANZIAMENTO DI 
CUI AL D.M. 734 DELL’8/8/2019 – LOTTO VS04. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. CUP E CIG VARI.

◦ per € 5.685,00 alla scuola secondaria di primo grado Barolini - CUP B32G19001070005 
– CIG ZA430127B3.

visto che;

- la ditta Tecnoindagini srl ha svolto le indagini secondo quanto pattuito in fase di affidamento 
e secondo la programmazione concordata con la Direzione dei Lavori;

- con nota inviata via PEC e acquisita al PGN 178798 del 17/11/2021, la ditta ha inviato le 
relazioni relative alle indagini espletate;

rilevato che,  il  Direttore dei  Lavori,  Ing.  Giovanni  Fichera,  ha redatto il  Certificato di  regolare 
esecuzione  in  data  15/12/2021,  dal  quale  risulta  che  le  indagini  diagnostiche  sui  solai  e 
controsoffitti nelle scuole in premessa specificate sono state regolarmente eseguite in conformità 
delle  prescrizioni  contrattuali,  per  l’importo  complessivo  di  €  28.425,00  +  I.V.A.  al  22%,  così 
suddiviso per ogni edificio scolastico:

Tutto ciò premesso,

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 74

DETERMINA N. 159 DEL 26/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – INDAGINI DIAGNOSTICHE PRESSO ALCUNI EDIFICI SCOLASTICI 
SUI SOLAI E CONTROSOFFITTI A SEGUITO DI ASSEGNAZIONE DI FINANZIAMENTO DI 
CUI AL D.M. 734 DELL’8/8/2019 – LOTTO VS04. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. CUP E CIG VARI.

vista la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  90 del  16/12/2021 che approva il  Bilancio  di 
Previsione 2022/2024;

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  Dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il  Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare l'allegato Certificato di  regolare esecuzione redatto in data 15/12/2021 dal 
Direttore  dei  lavori,  Ing.  Giovanni  Fichera relativo  alle  indagini  diagnostiche  sui  solai  e 
controsoffitti degli edifici scolastici facenti parte del lotto VS04 e citati in premessa;

2) di approvare il quadro finale di suddivisione della spesa per ciascun edificio scolastico a 
saldo tra importo finanziato dal MIUR e partecipazione a carico del Comune seguente:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 74

DETERMINA N. 159 DEL 26/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – INDAGINI DIAGNOSTICHE PRESSO ALCUNI EDIFICI SCOLASTICI 
SUI SOLAI E CONTROSOFFITTI A SEGUITO DI ASSEGNAZIONE DI FINANZIAMENTO DI 
CUI AL D.M. 734 DELL’8/8/2019 – LOTTO VS04. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. CUP E CIG VARI.

3) di  dare  atto  che,  sulla  base dello  stato  finale  e  della  contabilità  dei  lavori  può  essere 
liquidato il credito alla ditta  Tecnoindagini srl con sede in Via  Monte Sabotino14 - Cusano 
Milanino (MI), – codice fiscale e partita I.V.A. 06383520969 per l’importo di per complessivi € 
28.425,00 + I.V.A. al 22%, complessivamente € 34.678,50 impegnata con la determinazione 
dirigenziale n. 13/2021 sopracitata;

4) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune. 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 74

DETERMINA N. 159 DEL 26/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – INDAGINI DIAGNOSTICHE PRESSO ALCUNI EDIFICI SCOLASTICI 
SUI SOLAI E CONTROSOFFITTI A SEGUITO DI ASSEGNAZIONE DI FINANZIAMENTO DI 
CUI AL D.M. 734 DELL’8/8/2019 – LOTTO VS04. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. CUP E CIG VARI.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
24/01/2022  da  ing.  Giovanni  Fichera  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


